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VITA    Rendkívüli testületi ülés

Megint kinyílt a bicska

Dorner László a polgár-
mester rövid válaszát azzal 
egészítette ki, hogy Ajka vá-
ros fejlődésében kimagasló 
eredményeket ért el a javasolt 
személy, sőt a város szeretete 
családtagjaira is átsugárzott. 
Ezen állítását érvekkel is alá-
támasztotta. Többek között 
azzal, hogy dr. Ádám István 
néhai tanácselnök unoká-
ja mintegy 10 millió forint 
adományt gyűjtött össze az 
Egyesült Államokban, és ezt 
át is utalta a Zöldike Alapít-
vány javára, ami – pályázati 
pénzek híján – jelentősen 
hozzájárult az óvoda ősszel 
befejeződő felújításához.

Pad Ferenc (MSzP) tanács-
nok visszaemlékezve megy-
győzőnek tartja az akkori 
tanácselnök ténykedését, 
akinek a munkája során fel-
virágzott a város.

Ravasz Tibor (Fidesz-KD-
NP) képviselő úgy vélte, hogy 
a baloldal ebben a kérdésben 
meggyőzhetetlen, nem érzé-
keli a felmerülő morális kér-
déseket, amelyek később a 
város lakosságát is megoszt-
hatják. Némileg csapongó ér-
velésében megemlítette a vá-
ros által bezárásra ítélt, majd 
mégis felújított Zöldikék óvo-
dát, az országban létező hely-
ségnév rendeleteket, amelyek 
ellenére (és a kormányhivatal 
határozatával szembe menve) 
még mindig létezik Úttörő 
utca Ajkán és bizalmát fejezte 
ki abban, hogy további taná-
cselnökökről

„esetleg Pap János-
ról” 

nem történik majd köz-
terület elnevezés... Táncsics 
Tamás (Fidesz-KDNP) azzal 
fokozta az előtte szóló által 
elmondottakat, hogy szerinte 
a jelenlegi szocialista veze-
tést már további adósság nem 
terheli, mivel 2004-ben Ajka 
város díszpolgári címet adott 
az egykori tanácselnöknek. 
„Ez már életműdíjnak szá-
mít” – vélekedett. Korábban 
el lehetett volna már nevez-
ni ezt a parkot. Például dr. 
Matocsevics Leóról, aki itt 
élt és még kilencven éves ko-
rában is gyógyított. Táncsics 
képviselő is úgy vélte, hogy 
az elnevezés sértheti azok 
érzelmeit, akik visszasírják 
az egykori községházát és a 
Nirnsee-kastélyt, amit annak 
idején „ledózeroltak a Pápá-
ról idehozott orosz tolólapos 
harckocsik”. De visszasírta 
a régi „szép emlékű” Huta 
utcát, ami ma akár turiszti-
kai látványosság is lehetne. 
Leszögezte, hogy véleménye 
szerint minden bontás annak 
idején pártutasításra történt, 
amit dr. Ádám István végre 
is hajtott. Állította: az akko-

ri városvezetés tervbe vette a 
belvárosi templom lebontását 
is, amitől a közvélemény nyo-
mására lépett csak vissza.

Schwartz Béla polgármester 
vadnak és valótlannak nevez-
te Táncsics Tamás állításait. 
Azt pedig egyenesen marha-
ságnak tartotta, hogy Pápáról 
tolólapos harckocsik érkeztek 
volna a városba a rombolás 
elvégzésére. Mivel már ak-
koriban is Ajkán dolgozott, 
képviselőtársa élénk képze-
lőerejének tulajdonította ál-
lításait. Megkérte Táncsics 
Tamást, ne vonja kétségbe dr. 
Ádám István városépítő tevé-
kenységét, amit ő csak

„kávé Franck-os 
doboz húzogatása 
közben” 

szemlélhetett.
Pákai Péter (MSzP) bizott-

sági elnök a képviselőtestü-
lethez méltatlannak találta 
az elhangzottakat. Azt pe-
dig egyenesen ízléstelennek, 
hogy dr. Ádám István váro-
sépítő tevékenységét hova-
tovább városrombolásnak 
igyekszik az ellenzék beállí-
tani. Ő ott nőtt fel az akkori 
parasztházak között és né-
hány épületen kívül valóban 
nem lehet több értékeset em-
líteni, ami áldozatul esett a 
modern városkép kialakítá-
sának. Szerinte a kérdést jól 
látja Táncsics Tamás: azt kell 
eldönteni, a város díszpolgá-
ra méltó-e arra, hogy közte-
rületet nevezzenek el róla?

Fülöp Zoltán (Fidesz-KD-
NP) leegyszerűsítésnek ne-
vezte Pákai Péter szavait. 
A pénzügyi bizottság ülé-
sén is kérdésként vetette fel: 
megszondázták-e a város 
lakosságát ebben a kérdés-
ben? Szerinte egy, az előző 
„kommunista diktatúrában” 
dolgozó ember neve ma is 
rosszul cseng majd több em-
ber fülében, még ha sokat is 
tett annak idején a városért. 
Ilyen módon ennek a kép-
viselőtestületnek nincs joga 
dönteni – húzta alá a képvi-
selő.

Schwartz Béla „sajátos-
nak” nevezte képviselőtársa 
érvelését annak tükrében, 
hogy a képviselőtestület fel-
adatkörei közé tartozik a 
közterületek elnevezéséről 
való döntés. 

Táncsics Tamás újabb hoz-
zászólásában azt állította, 
hogy saját szemével látta a 
tolólapos harckocsikat 1975-
ben. Tizenöt éves volt akkor 
és látta az eseményeket.

A polgármester ezt nem 
állhatta meg szó nélkül. Meg-
kérdezte képviselőtársát – ha 
már olyan jó megfigyelő – 
meg tudná-e említeni vala-

melyik harckocsi azonosító 
számát? Táncsics Tamás erre 
a kérdésre nem válaszolt. 
Egyébként a jelenlegi pol-
gármester 1974 szeptember 
elsejétől dolgozik Ajkán, és 
hozzászólásában kizártnak 
tartotta, hogy egy ekkora fel-
fordulás a városközpontban 
elkerülte volna a figyelmét. 
„Őrült gondolatnak” tartot-
ta a templom lerombolásáról 
szárnyra kapott pletykákat 
is, amiről ő a hivatalban nem 
tudott, de egy tizenöt éves fiú 
Ajka utcáin igen. „Csodagye-
reknek” nevezte Táncsics Ta-
mást, akinek 

„ilyen képességek-
kel már régen egy 
köztársasági elnö-
ki székben kellene 
ülnie – valamelyik 
dél-amerikai banán-
köztársaságban”.

Ravasz Tibor szórakozta-
tónak nevezte a polgármes-
ter expozéját, majd megpró-
bálta félremagyarázni Pákai 
Péter szavait, aki „értéktelen 
parasztházakról” beszélt és 
ezek szerint értéktelennek 
tartja az ugyancsak lebon-
tott Nirnsee-kastélyt is. Az 
ajkai Városszépítő Egyesü-
let könyvét ajánlotta a jelen 
lévőknek olvasásra, ami jól 
taglalja a városépítés/rombo-
lás ellentmondásos kérdéseit.

Az ismét megszólaló pol-
gármester szerint „törté-
nelmi belvárosról” beszélni 
Ajka esetében, ami akkori-
ban egy falu volt – annak is 
igen szegényes – értelmetlen 
dolog. „Régi képekből” nem 
lehet létrehozni egy történel-
mi városmagot.

Dorner László mosolyog-
tatónak tartotta az elhang-
zottakat és a politikai elemek 
elhagyását javasolta. Szakmai 
viták gyakoriak a világban 
is, minden korszak másképp 
látja az építészeti kérdéseket, 
és itt is erről kellene, hogy 
szó legyen. Szerinte Táncsics 
képviselőtársa előszeretettel 
sorol mindenkit a „városké-
pet romboló” kategóriába, 
például azokat is feljelentet-
te – többek között Dorner 
Lászlót – akik a Fidesz-szim-
patizánsok által kihelyezett 
ál választási plakátokon sze-
repeltek annak idején. Ki is 
hallgatták többedmagával a 
székesfehérvári rendőrkapi-
tányságon. Ezeknek a „város-
rombolóknak” azóta már két 
ciklusban is bizalmat szavaz-
tak a választók, ezért nem ér-
demes ide keverni a politikát 
– mondta Dorner László és 
támogatásra méltónak ítélte a 
határozati javaslatot.

Pákai Péter bizottsági el-
nök egy érzékletes példával 
támasztotta alá, hogy „Ajka 
öreg város lehet, de a pápa-
ihoz hasonló ódon városré-
szek soha nem lehetnek ben-
ne”. Elismerte, hogy négy-öt 
értékesebb valóban volt az 
eltávolítottak között, ebben 
egyetért Ravasz Tiborral, de 
kikéri magának a képviselő 
csúsztatását. Táncsics Tamás-
hoz költői kérdést intézett: 
„Miért nem mindegy, hogy 
tolólappal ellátott szovjet 
harckocsi, vagy a legmoder-
nebb amerikai dózer végzi a 

bontásokat?” Egyébként az 
előterjesztés megszavazását 
javasolta.

Dr. Horváth József (MSzP) 
alpolgármester a vita lezárá-
saként megfogalmazta, hogy 
1959-ben lett város Ajka, de 
akkor egy szegényes, infra-
struktúra nélküli város volt. 
Dr. Horváth, miután 1969 
óta él a városban, szinte tős-
gyökeres ajkainak mond-
hatja magát, és emlékszik 
arra, hogy akkoriban még 
csak gumicsizmában lehetett 
megközelíteni a timföldgyár 
környékét. Dr. Ádám István 
azok közé tartozott, akiknek 
volt erejük és munkabírá-
suk ahhoz, hogy az akkor is 
szerényen rendelkezésre álló 
fejlesztési pénzek felhaszná-
lásával, kitartó lobbi tevé-
kenységgel, munkatársaival 
együtt, egy szegényes falu-
ból, több településsel együtt 
1990-re igazi várost vará-
zsolt Ajkából. Szálljanak ki-
csit magukba a jobboldalról 
hozzászólók és tegyék félre 
demagóg politikai nyilatko-
zataikat, rossz gyerekkori 
emlékeiket, akkor bizonyára 
elismerik, hogy Ádám Ist-
ván, aki a város díszpolgára 
megérdemli, hogy egy parkot 
nevezzenek el róla. Ő sem 
emlékszik orosz tankokra, 
bár abban az időben a Kos-
suth utcában lakott...

Schwartz Béla, mint dr. 
Ádám István egykori mun-
katársa, több mindenben 
pontosította az előtte el-
hangzottakat. Újra cáfolta 
Táncsics Tamás állításait, 
többek között a templom-
bontással kapcsolatos elkép-
zeléseket is. Szerinte

a képviselő egysze-
rűen demagóg 

és a jelenlegi propaganda 
annyira megfertőzte, hogy 
képtelen a realitás talaján 
álló értékítéletet alkotni. 
Kétségbe vonta, hogy az el-
lenzéki képviselők ismernék 
Ajka történelmét, amihez dr. 
Ádám István munkássága 
szorosan hozzá tartozik. Az 
egykori tanácselnöknek kés-
hegyig menő vitái voltak az 
akkori pártállami vezetéssel, 
és ő teremtette meg a modern 
város alapjait. Elindította a 
helyi járatú autóbusz-köz-
lekedést és működőképessé, 
élhetővé tette a várost, aho-
vá „ezer helyről” érkeztek a 
betelepülők. Megemlítette 
Borsos Miklóst, aki Ajkára 
kerülvén elérte azt, hogy ne 
„térelválasztó falakat” építse-
nek a városban, hanem hagy-
janak nyílásokat a „megfelelő 
lét és infrastruktúra kialakí-
tására”. Fekete István ajkai 
kultuszát is dr. Ádám István 
teremtette meg, a jobboldali 
képviselők pedig vélhetően 
még egy könyvét sem olvas-
ták el Feketének. Az ellenzék 
hozzászólásaival levitézlett 
ennek a napirendi pontnak a 
vitájában – zárta hozzá szólá-
sát a polgármester.

Az előterjesztést nyolc igen 
és három nem szavazattal, 
valamint egy tartózkodással 
elfogadta Ajka város képvi-
selő testülete. Az Ádám Ist-
ván park avatására várható-
an szeptember végén kerül 
sor.

L. S.

A vezető mértékadó tanúja a 
jelennek, mivel ő maga is tevé-
keny részese, előidézője a vál-
tozásoknak. Az 1986. június 
14-ei Naplóban megfogalma-
zott mottóval lehetne össze-
gezni dr. Ádám István, Ajka 
egykori tanácselnökének te-
vékenységét és ars poeticáját. 
A városvezető 1965 májusától 
közel húsz éven át igazgatta 
és építette a települést, hogy a 
fejlődés útjába állítsa.

Érdemeit a sajtó, a kollégák, 
a helyi cégek vezetői, valamint 
a szakma is több ízben elis-
merte aktív pályafutása alatt, 
divatos szóval amolyan vérbeli 
városmenedzsernek tartották 
a halk szavú, de rendkívül cél-
tudatos férfit, ám napjainkban 
személye és tettei érzelmektől 
túlfűtött vita tárgyát képezik, 
mondván szükséges-e egy 
egykori tanácselnökről 2017-
ben parkot elnevezni?

Parázs vitát generált a kér-
dés a július 28-ai képvise-
lő-testületi ülésen, ahol a 
testület szocialista képviselői 
kezdeményezték, hogy a Ka-
szinóval szemben található 
park a későbbiekben dr. Ádám 
István nevét viselje, méltó em-
léket állítva a férfinak, aki oly 
sokat tett Ajkáért, nem mel-
lesleg hosszú éveken át a park 
szomszédságában lakott. Ezt 
az ellenzéki képviselők nehez-
ményezték, megjegyzéseikkel 
megkérdőjelezve az egykori 
vezető érdemeit. A napiren-
di pontot ugyan nyolc igen, 
három nem, egy tartózkodás 
mellett elfogadta a testület, de 
ezek után felmerülhet a kér-
dés, hogy valójában ki is az a 
dr. Ádám István, aki ennyire 
megosztja a képviselőket?

Az egykori tanácselnök 
1932-ben, Mezőtúron született 
iparos ember gyermekeként. 
Édesapja bognár volt, édes-
anyja háztartásbeli. Dr. Ádám 
István is munkásnak készült, 
az elemi iskola elvégzése után 
kitanulta a kovácsmesterséget, 
amivel Csepelen helyezkedett 
el. Segédlevelét 1948-ban kap-
ta meg, rá egy évre pedig jött 
a katonaság, ahol felfigyeltek a 
fiú eszére és képességeire, így 
katonatiszti iskolába küldték. 
Ott hadnagyi rangot szerzett, 
közben leérettségizett, végül 
századosi rendfokozatig vit-
te a honvédségnél. 1957-ben 
kérte a leszerelését, a korabeli 
interjúk szerint csendes ter-
mészete nem fért össze a szerv 
kemény, harsány stílusával.

1957-től előbb Kéttornyúla-
kon, majd Pápán volt tanácsi 
tisztviselő. 1958. november 
1-től a pápai járási pártbizott-
ság munkatársa. 1962-ben 
diplomát szerzett az ELTE 
jogi karán. Egyetemi tanárai 
a nemzetközi életben, a diplo-
máciában jósoltak neki karri-
ert, mert kiválónak tartották a 
kapcsolatteremtő készségét és 
a diplomáciai érzékét, ő azon-
ban az Ajkai Városi Tanács 
élére került 1965-ben, a város 
harmadik tanácselnökeként.

A korabeli médiumok be-
számolói alapján akkoriban 
egyáltalán nem volt vonzó 
Ajka, – ezt maga dr. Ádám 
István is megerősítette egy 
interjúban – néhány évvel ko-
rábban 1959-ben nyilvánítot-
tak ugyanis várossá. Sokkal 

inkább faluhoz, mint város-
hoz hasonlított a település, 
ugyanis alig volt kiépített útja, 
vízvezetéke, néhány üzlete, 
amely lényegében még az itt 
élők ellátását is nehezen, van 
nem mindig tudta biztosítani.

Ám a nehézségeket a taná-
cselnök nem negatívumként, 
hanem kihívásként kezelte. 
Határozott elképzelése volt, 
hogy Ajkából igazi várost fa-
rag, amely nemcsak lakást, 
hanem otthont, megfelelő 
kikapcsolódási lehetősége-
ket és infrastruktúrát nyújt a 
lakosságnak. A nagyszabású 
projekthez éveken át kereste a 
megfelelő kollégákat, partne-
reket, akik hozzá hasonlóan 
nem csupán munkának, ha-
nem hivatásnak tekintették a 
célkitűzést, hogy Ajka fejlőd-
jön. 

Dr. Ádám István igazi vá-
rosmenedzserként fogta ösz-
sze a hivatal tevékenységét és 
irányította a település életét, 
ez pedig magával hozta a vál-
tozást. Közel húsz éves ajkai 
pályafutása alatt rohamos 
fejlődésnek indult a település, 
nevéhez fűződik több iskola, 
óvoda, bölcsőde, áruház és a 
művelődési központ, a kórház, 
a posta, a fedett uszoda, az au-
tóbusz-pályaudvar valamint 
a vásárcsarnok építése, illet-
ve a távfűtés, a parkerdő és a 
városliget megvalósítása is. A 
település arculata megválto-
zott. A tanácselnökkel készí-
tett egykori interjúk szerint 
a jó csapat (munkatársak), il-
letve a lakosság városszeretete 
és összefogása eredményezte a 
sikert, amiben a cégek vezetői 
is partnerként vállaltak sze-
repet. Társadalmi munkával 
épült anno többek között az 
uszoda és a vásárcsarnok is a 
tanácselnök ideje alatt.

1984-ben dr. Ádám Istvánt 
saját kérésére, Balatonfüredre 
helyezték át. A Balaton parti 
településen ugyancsak gyer-
mek-intézményeket, vásár-
csarnokot építettek, könyv-
tárt korszerűsíttettek vezetése 
alatt.

Dr. Ádám István egy in-
terjúban hangsúlyozta, hogy 
büszke Ajkára és mindig is az 
lesz. Nevéhez fűződik még a 
Fekete István Irodalmi Társa-
ság létrejötte, amelynek egyik 
alapító tagja volt. Munkáját 
a Szolgálati Érdeméremtől a 
Munka Érdemrenden át az 
Államigazgatási Nívódíjig sok 
kitüntetéssel elismerték anno, 
2004-ben pedig posztumusz 
Ajka Város Díszpolgára is lett, 
ugyanis 1995-ben hunyt el.

Az egykori városvezető 
unokája is máig kötődik Aj-
kához, nagyapja célkitűzése-
it folytatva. Annak ellenére, 
hogy az Amerikai Egyesült 
Államokban él, a közelmúlt-
ban is adakozást szervezett, 
hogy támogassa a Zöldikék 
Óvoda megújulását. Tíz millió 
forintnyi adományt gyűjtött, 
így az önkormányzat saját tő-
kével kiegészítve nekiállt az 
intézmény korszerűsítésének, 
amely hamarosan befejező-
dik.

Jó ötlet volt-e dr. Ádám 
Istvánról parkot elnevezni? 
Talán így már könnyebb min-
denkinek eldöntenie.

SzR.

Felvirágoztatta
a várost, parkot
neveznek el rólaMinden rendben zajlott Ajka város rendkívüli tes-

tületi ülésén az ötödik napirendi pontig, a dr. Ádám 
Istvánról, Ajka város díszpolgáráról elnevezendő köz-
terület nevének határozatba iktatásáig. A polgármes-
ter kérdésére Dorner László (MSzP) bizottsági elnök 
közölte, hogy ők támogatják a határozati javaslatot. 
A „hatvanezer dolláros kérdést” Táncsics Tamás (Fi-
desz-KDNP) tette fel: Felmerült-e más személy neve is 
a közterület elnevezésekor? Nem merült fel, közölte a 
polgármester. Ezzel meg is adta az alaphangot egy több 
mint fél órás – időnként méltatlan – vita lefolytatásá-
hoz.


